
 
 
 
 

                  

 
RESPONSABILE DELLA IX Direzione Organizzativa - SERVIZI FINANZIARI 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta  la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, lì ______________                                                                                                   IL RESPONSABILE 
                                                                                                                                                (Dott. Andrea Antonino Di Como) 
 
 

 
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa IV Direzione organizzativa 

 
 
Castelvetrano, lì ______________ 
                                                                                                                                                                IL RESPONSABILE 
 
 

 
 
 
 

 



 
                                          

 

                   Città di Castelvetrano  

 

IV Direzione Organizzativa 
 

SICUREZZA E VERDE PUBBLICO     
 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 83 del 10/06/2022





OGGETTO: 

Lavori di istallazione di 7 climatizzatori inverter presso la scuola 
dell’infanzia Benedetto Croce. Approvazione schema di avviso 
pubblico. Modifica Determina n. 22 del 22.11.2021. 
CIG: Z2D340588C 
 

 
 

N° Ord TRASMESSO A: INVIATA POSTA ELETTRONICA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 
IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   
Programmazione Finanziaria   

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

3 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

 

     
 

       Assunto Impegno n° ___________   missione n° ___________________ 

      Cap. P. E. G.    n°    _____________            Fondo risultante   €. _____________________ 

      Imp. Precedente  €.  ___________________         Imp. Attuale  €. _____________________          

      Dispon. Residua  €.  ___________________                    

                                                                                                      Il Responsabile 

                                                                                                          

                                    
 

 
G.A. 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

         Selinunte 

 

 



 
Il Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle 
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 
attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 
 

PREMESSO CHE: 
- è stata rilevata l’esigenza di installazione di n. 7 climatizzatori presso la scuola Benedetto 

Croce per affrontare al meglio la prossima stagione invernale; 
- per l’esecuzione di detti interventi, sarà effettuata un indagine di mercato con base d’asta 

delle installazioni per l’importo di €. 10.000,00;  

- con Determinazione n. 22 del 22.11.2021 della IV  Direzione Organizzativa è stata 
impegnata la spesa complessiva di €. 10.000,00 ed è stato determinato di individuare un 
operatore economico attraverso una RdO tramite il ME.PA sul portale acquistinrete.it al 
minor prezzo; 

- che alla RdO n. 2967706, con termine entro il 18.03.2022, non è stata presentata nessun 
offerta come da verbale di gara deserta del 21.03.2022; 

ACCERTATO CHE i lavori sono urgenti e necessari, al fine di garantire la corretta 

climatizzazione degli ambienti  scolastici; 
RILEVATO che il portale acquistinrete è stato sottoposto ad aggiornamento e non consente, 

come da tentativi di consultazione protrattasi fino al 08.06.2022, la definizione di apposita 
procedura per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori; 
CONSIDERATO, al fine del superamento di tale situazione, trattandosi di importo non superiore 
ad €. 40.000,00 si può procedere con avviso pubblico, sul sito web dell’ente  
CONSIDERATO che l’importo complessivo dei lavori da appaltare è pari ad € 10.000,00 

soggetti a ribasso; 
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, in particolare al comma 1 e al comma 4, ai sensi 

del quale per l'acquisizione di beni e servizi di valore inferiore a 40 mila Euro e di lavori di 
importo inferiore a 150 mila Euro non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione 
delle committenze; 
RICHIAMATO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 a norma del quale: 

- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti provvedono all'assunzione di apposita determina a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- per gli appalti di cui all’art. 36 comma 2 let t. a) del Codice, la stazione appaltante  ha la 
facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore/operatore 
economico, le ragioni della scelta del fornitore/operatore economico, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 che prescrive l'adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni pubbliche e le 
ragioni che ne sono alla base; 
VISTI:  

- il nuovo codice dei contratti approvato con D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 ed in particolare l’art. 
36, comma 2, lett. a) e ss.mm.ii.; 

- l’art. 32, comma 2, del nuovo codice dei contratti pubblici; 
- il D.L. n, 76 del 16/07/2020; 
- la L.R. 05/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice 

Antimafia ed Anticorruzione sulla Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato 
sulla GURS – parte I – n. 54 del 30/11/2011; 

- la deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del consiglio 
comunale, n. 5 del 15/02/2019, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario del 
Comune; 

- l’art. 40 dello statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, 
pubblicato nella GURS, Parte I, supplemento straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato 



 
con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla GURS, parte I, n. 37 del 
09/08/2013; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione; 
DATO ATTO  che il presente è stato redatto seguendo lo schema di cui all’allegato “A” del 
Piano Auditing 2022/2024; 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 
174/2012;  
VISTA la Determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 di conferimento incarichi di responsabili 

delle Direzioni Organizzative fino al 31.12.2022, modificata con Determina n. 10 del 09.02.2022; 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:  
 

1. MODIFICARE la determina n. 22 del 22.11.2021 effettuando la procedura di 

individuazione dell’operatore economico al minor prezzo attraverso pubblicazione avviso, di 
cui all’allegato schema, sul sito web dell’ente; 

 

2. APPROVARE lo schema di avviso allegato alla presente ed agli atti d’ufficio; 
 

3. DARE ATTO le somme necessarie all’espletamento della procedura ed alla sua 

esecuzione sono state impegnate con la Determina di questa Direzione n. 22 del 
22.11.2021.  

 

                                             Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                            f.to  Geom. Gioacchino Angileri  
  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
Vista/i: 

- la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del 
Procedimento; 

- la determinazione Sindacale n. 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati incaricati i 
Responsabili delle Direzioni Organizzative sino al 31/12/2022;                

- l’art. 40  lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di 
C.C. n. 130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario 
n. 20 dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato 
sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 
 

DETERMINA 
 

1 Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente 

riportata. 
2 Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui 

all’allegato “A” del Piano di Auditing 2019/2011.  
3 Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così 
come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non 
sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di 
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

 

                                                                                     Il Responsabile della IV Direzione 
                                                                                               f.to  Arch. Vincenzo Barresi 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf

